VISITATIO CÆMETERII

Hoc iustæ est capacitatis, septum circumcirca, sed in pluribus locis sepius collapsum, bestiarum incuribus patet, in quo nuper posita est crux nova a militibus. Versus Domum Parochialem^a situm est campanille, in quo duæ campanæ habentur, non constat, a quibus oblatae.

VISITATIO DOMUS PAROCHIALIS

Hæc sita est penes ipsas sepes cemeterii, sepes habet circumcirca, ædificia vero hæc sunt: domus una maior, sub uno tecto continens duo hypocausta cum camera una; domus minor, in eadem area sita, ab^b moderno Venerabili D.no Kuasewicz ædificata, unum solummodo cum parvo atrio continens; penu unum atque stabulum cum culina et domo pro familia intra eandem aream.

DECRETA REFORMATIONIS EIUSDEM ECCLESIÆ

In ciborio plures quam una consecratæ hostiæ serventur. Clavem servet ipse Venerabilis Rector.

Fons cum obscuro loco, nempe retro suggestum, positus sit, procurabit baptisterium in parenti loco, cum vero quidem in eo Fonte appareant vermiculi.

Olea Sacra involuta albo velo serico in pariete ad cornu Evangelii maioris altaris suum armariolum habeant fixum et firmatum, depictum cum inscriptione „Olea Sacra“. Vasculum eorundem Sacrorum Oleorum reparetur; ad infirmos nonnisi a superpelliceato [deferantur]^c; vetera supra lapidem, qui in piscina servari debet, comburantur.

Imagines in altaribus, quæ potius ad risum quam devotionem fideles excitant, eorundem Benefactorum, qui eas dedere, implorato auxilio successive emendari curabit Venerabilis Rector. Imago vero D. Mariæ Magdalenæ, quæ

^a *Paro cor*

^b *cor*

^c *ms om*

in vertice altaris collateralis posita est, incontinenti amoveatur locoque illius ex pariete accepta ponatur altera. Lapides portatiles pro iisdem altaribus collateralibus procurabit idem Venerabilis Rector Ecclesiæ.

Monstrantia cum facile in aliquibus partibus frangi possit, successive procuret.

Metricæ baptizatorum, matrimonia contrahentium imposterum ab ipsomet Venerabili D.no Parocho iuxta formulam in rituali expressam conscribantur. Item status animarum suæ Parochiæ, negligentium confiteri et communicare tempore Paschatis, Visitationis Decretorum, anniversariorum pro defunctis, literarum processus e Cancellaria emanatarum, excommunicationum, sepulorum in seu extra Ecclesiam in cæmeterio, publice peccantium cathalogos diligenter conscribat.

Carbonæ ab antecessore Venerabili Belle neglectæ regestrum scribatur, computeturque percepta et expensa in Ecclesiæ necessitates, ut^a in sequenti Visitatione facilius ratio iniri possit; ad hanc melius perficiendam ab institutis vitricis pecunia in carbonam imponi debet, qui rationem dati et accepti coram Visitatore^b facere debebunt; ad quam carbonam tres sint claves: una sit apud Venerabilem Rectorem Ecclesiæ, duæ vero apud vitricos. In hanc quoque carbonam imponatur pecunia // e sepulturis in Ecclesia, item a pulsu campanarum.

Confessionale sit seratum, ne laici intrent, ad quod in promptu habeatur bulla Cænæ Domini cum Papalibus et Episcopalibus casibus. Affigatur^c item imago aliqua pia; fenestella item sit ex lamina perforata.

Ossorium sit remotius a parietibus Ecclesiæ.

Cæmeterium ob pecorum incursum sepi curabit Venerabilis D.nus.

Literæ originalis foundationis, cum morte Venerabilis Bellæ interierint, easdem transumat ex originali, quod in Archivo Ecclesiæ Cathedralis asservatur.

Hospitale ut sit, frequentibus exhortationibus ad populum, quantum nimirum sit fovere Christi membra etc., fidelium mentes ad misericordiam flectet.

Schola successive procuretur, emendeturque ædificium pro Schola erectum prope cæmeterium, ut sic a viro probo, maturo, sobrio, qui saltem cantum choralem calleat, iuventus instituat. Qui pueri^d postea cum populo diebus dominicis et festis ad Sacra audienda congregato ante Maius Sacrum „Pater Noster“, „Ave Maria“, „Credo“ et decem præcepta recitabunt.

^a t cor

^b to cor

^c ms fort affligatur

^d er fort cor

Cum Visitationum Generalium [Decreta]^a omnibus Ecclesiis per totam Diæcesim relicta sint atque hic non extent, requirat eadem Venerabilis Rector ex actis Ill.mi Loci Ordinarii, ut sic quæ sunt statuta impleantur, præsentia vero decreto libro processuum inserantur.

Venerabilis Wirszyło cum in cæremoniis circa Missam erret, mandatur, ut legat cæremonias easdem atque observet, secus si intra duos menses non observaverit, a Missæ Sacrificio suspendetur. Et quia non fuit in examine iuxta Synodalia sancita, antequam annus terminetur, examinabitur. Et quia fideles Christi, quos exemplo et doctrina ædificare debet, tabernarum frequentatione atque potationibus scandalizat, ob eandemque ebrietatem, reperitam tempore etiam Visitationis, præsertim summo mane, post unam abhinc septimanam ad carceres duarum septimanarum deputatur Wornos, et monetur, ut confiteatur frequentius, cum a longo tempore constet non esse confessum.

Cum Venerabilis Miczewicz, Parochus Szaulensis, quædam pia legata, quæ implent summam 50 sexagenarum^b et ultra, a diversis pro Ecclesia Uzventensi oblata, retinuisse de certa scientia fertur, Venerabilis Rector huius Ecclesiæ eadem quamprimum vindicabit; alia vero pia legata in futurum, quæ Ecclesiæ accreverint, ad carbonam de scientia vitricorum imponantur, idque in libro proventuum ecclesiasticorum seorsivo connotentur.

Venerabilis Commendarius Szaukanensis proprio motu citra dispositionem Officii tres tunnas salinarias frumenti diversis distribuit necnon in lugubri prandio post defunctum Venerabilem Belle sumptus minus æquos fecit, quare officiose, ut damnum Ecclesiæ refundatur, conveniatur.

De tenui Venerabilis Belle relicta substantia, quæ Ecclesiæ et Parochiæ assignavi, Ecclesiæ videlicet tapete simplex et vetus, authorem Busæus^c in octavo, Parochiæ lebetes tres, securim, incisorium, falx [!], vaccam unam, duos iuencos, tres oves, inventario inscribantur.

Cum subditi Regales parochiani segnes sint ad Dei scrutinium, ut festis diebus pauci Ecclesiam frequentent, eosdem moneat, ut frequentiores sint sacramentaque frequentent, et contra negligentes cum D. Tenutario agat, ut ad mulctam aliamque pœnam cum iisdem procedat. De cætero Paschali tempore non confitentes iuxta Diæcesanam Synodum eodem tempore præfixo excommunicatos denunciabit necnon eosdem iuxta eadem statuta visitabit atque salutaria monita eisdem dabit, connotando in speciali regestro animas suæ Parochiæ; uti et defunctorum, intra et ad Ecclesiam sepultorum, specialem cathalogum conficiat.

Ut vero stimulum maiorem ad devotionem habeant parochiani, instabit

^a *ms om*

^b *s cor; prob ex f*

^c *cor; prob ex Busæum, vel vice versa*

Venerabilis Rector huius Ecclesiæ apud Ill.um et Reverendissimum D. Loci Ordinarium, ut Confraternium aliquod in hac Ecclesia erigi possit.

fol. 76v Cum Venerabilis Guasiewicz in tertiis mensibus post obitum sui Antecessoris sit institutus ad hanc Parochiam, atque de // iure medietas ipsi tantummodo debeat proventuum huius Beneficii, ad Ill.mum D.num Loci Ordinarium dispositionem alterius medietatis remitto, cum defunctus Venerabilis Belle intra quaterna triennia uti Ecclesiæ, ita et Parochiæ conditiones in nullo melioravit.

Cum sancta non nisi sancte tractanda sint, Fontem Baptismalem, Olea Sacra hinc et inde portando nullus laicorum, neque Baccalaureus, attricare audeat, cum iis laici ad suas superstitiones facile abutantur.

Subditi huius Parochiæ, quia ab annis tredecim obtinuerunt ordinationem Ill.mi D.ni Loci Ordinarii moderni, in qua non sunt specificati omnes lanei, et prædium Parochiale posterius est sublatum, laboresque decreverunt, neque nullum ordinarium præter extraordinarium laborem habeant, quam [?] circa restaurationem Curiae Parochialis, et modici fæni aliquot currum collectionis nec non *podvodam* in antiquo inventario consignatam; atque comparative cum subditis Regalibus medietatem vix onerum et pensionum sustinent, necque in grano aliisque solitis pensionibus quicquam tribuunt; una adhuc sexagena a quovis laneo pendenda iniungitur et unus gallus, e duobus vero laneis unus anser, in cæteris eadem supradicta ordinatio in suo robore permanet [!!]. Et quia defunctus Antecessor prædiolum Parochiale subdito Casparo Gudz cum ædificiis dimisit et circiter uno laneo agri culti, et cum præiudicio Successoris unam tantum sexagenam census solvendi statuit, citra omnem aliam obligationem atque laborem, idcirco curabit Venerabilis Parochus dimensurare dicti prædii agrum et in pensione aliisque obligationibus^a cæteris agris coequare; alteri vero subdito Waiculaitis^b [?], quia idem defunctus Parochus laneum cultum alteri ademptum subdito (e quo censum aliis obligationibus persolvebatur) in possessionem dimisit ad eundem, a censu ad [?] triennium aliisque obligationibus eliberavit concessa eidem sylva Parochiæ pro ædificiis, quam cum damno Parochi notabiliter excidit; sine omni pensione aliis duobus annis sequentibus censum medium persolvit absque obligatione ulla alia, post decursum autem horum duorum annorum ad communia aliis onera et pensionem tenebitur. Alii vero intra oppidum subditi iuxta antiquam obligationem remaneant. Cuius ordinationis tenor sequitur talis: